АДМИНИСТРАЦИЯ

Кутейниковского сельского поселения

Родионово-Несветайский район

Ростовская область

                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«»2018                                                    №                             сл. Кутейниково

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для их эффективного управления» за 2017 год

В соответствии с пунктом 33 части 1 статьи 30 Устава муниципального образования «Кутейниковское сельское поселение», постановлением Администрации Кутейниковского сельского поселения от 20.08.2013г. № 64/1 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кутейниковского сельского поселения»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для их эффективного управления» за 2017 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на сайте Администрации Кутейниковского сельского поселения.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов Администрации Кутейниковского сельского поселения Жмурко Е.В.

Глава Администрации

Кутейниковского сельского поселения

Г.Г. Яковенко
Постановление вносит

сектор экономики и финансов

Администрации поселения

Приложение

к Постановлению Администрации

Кутейниковского сельского поселения

от 2018 г. №
ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для их эффективного управления» за 2017 год

Основные приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы в 2017 году были определены в следующих стратегических документах:

- Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2017 году;

- Стратегии социально-экономического развития Ростовской области на период до 2020 года;

- Программе социально-экономического развития Ростовской области на 2013 – 2017 годы;

- Основных направлениях бюджетной и налоговой политики Ростовской области на очередной финансовый год и плановый период;

- Стратегии социально-экономического развития Кутейниковского сельского поселения на период до 2020 года;

- Программе социально-экономического развития Кутейниковского сельского поселения на 2015 – 2017 годы;

- Основных направлениях бюджетной и налоговой политики Кутейниковского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

Основные цели муниципальной программы:

- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Кутейниковского сельского поселения;

- создание условий для эффективного управления муниципальными финансами.

Достижение целей муниципальной программы в отчетном году осуществлялось путем решения следующих задач:

- проведение эффективной бюджетной политики;

- совершенствование системы выравнивания бюджетной обеспеченности.

Кроме того, на достижение целей муниципальной программы были направлены решаемые в составе подпрограмм задачи и основные мероприятия в своей совокупности.

Муниципальная программа включает в своем составе 3 подпрограммы:

1. Долгосрочное финансовое планирование

2. Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса

3. Управление муниципальным долгом Кутейниковского сельского поселения

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) подпрограмм муниципальной программы за 2017 год приведены в таблице № 1.

1. Наличие долгосрочной бюджетной стратегии

Долгосрочная бюджетная стратегия в 2017 году не утверждена. Разработка бюджетной стратегии будет осуществлена после утверждения долгосрочной бюджетной стратегии Российской Федерации и Ростовской области до 2030 года.

Качество управления финансами Кутейниковского сельского поселения, определяемое Министерством финансов Ростовской области

На текущую дату отсутствуют результаты качества управления финансами муниципальных образования области за 2017 год, определяемые Министерством финансов Ростовской области

Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы приведены в таблице № 2.

На реализацию основных мероприятий подпрограммы 1 «Долгосрочное финансовое планирование» (далее – подпрограмма 1) расходы бюджета Кутейниковского сельского поселения не предусмотрены. Основные мероприятия подпрограммы 1 реализовывались в течение 2017 года на постоянной основе.

1) В результате проведенных мероприятий темп роста поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения по итогам 2017 года составил 76,8% к аналогичному периоду предыдущего года.

2) Бюджет Кутейниковского сельского поселения сформирован на основе 10 муниципальных программ. На реализацию принятых муниципальных программ в 2017 году было предусмотрено 9 463,5 т.р. Доля расходов бюджета поселения, формируемых в рамках муниципальных программ, составила 95,8% в общем объеме расходов бюджета поселения

На реализацию основных мероприятий подпрограммы 2 «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса» (далее – подпрограмма 2) на 2017 год предусмотрено 3 469,8 тыс.рублей. Фактическое освоение средств составило 3 265,6 тыс.рублей или 94,1%. В результате исполнения сложилась экономия по расходам в рамках данной подпрограммы в сумме 204,2 тыс.рублей (таблица 3).
Основные мероприятия подпрограммы 2 реализовывались в течение 2017 года на постоянной основе.

1) Подготовлено 25 проектов решений, 85 муниципальных правовых актов Администрации Кутейниковского сельского поселения по вопросам организации бюджетного процесса

2) Решением Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения от 26.12.2016г. № 11 «О бюджете Кутейниковского сельского поселения на 2017 год и плановый период 2018 и 2018 годы» запланированы бюджетные ассигнования на формирование резервного фонда Администрации Кутейниковского сельского поселения в объеме 3,0 т.р. или 0,03% от расходов бюджета поселения

3) Организация планирования, обеспечение качественного и своевременного исполнения бюджета поселения осуществлялось в соответствии с постановлением Администрации поселения «О мерах по реализации Решения собрания депутатов поселения «О бюджете Кутейниковского сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»

На реализацию основных мероприятий подпрограммы 3 «Управление муниципальным долгом Кутейниковского сельского поселения» (далее – подпрограмма 3) расходы бюджета поселения не предусмотрены.  Муниципальный долг и расходы на его обслуживание по итогам 2017 года составили 1 000,3 тыс. рублей.

В ходе анализа и мониторинга исполнения муниципальной программы за 2017 год установлено:

1. Основные мероприятия со сроками реализации в отчетном году исполнены. Факты невыполнения в установленные сроки отсутствуют;

2. Принятие дополнительных мер по реализации и корректировке основных мероприятий не требуется.

Сведения о реализации муниципальной программы по итогам 2017 года представлены в таблицах 1 – 3.

Результаты реализации программы за 2017 год следующие:

1. Созданы стабильные финансовые условия для повышения уровня и качества жизни населения Кутейниковского сельского поселения.

Указанный результат достигнут за счет обеспечения исполнения расходных обязательств Кутейниковского сельского поселения в отчетном году при сохранении долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета поселения, оптимальной долговой нагрузки с созданием механизмов и условий для оценки эффективности бюджетных расходов.

Таблица 1

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для их эффективного управления», в том числе и в результате проведенных конкурсных процедур, при условии его исполнения в полном объеме в 2017 году
	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед.

изм.
	Значение показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонения значений показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	Год, предшествующий отчетному
	Отчетный год

	план
	факт

	Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и создание условий

для их эффективного управления»

	1
	Наличие долгосрочной бюджетной стратегии
	да/нет
	нет
	да
	нет
	Разработка бюджетной стратегии будет осуществлена после утверждения долгосрочной бюджетной стратегии Российской Федерации и Ростовской области до 2030 года

	2
	Качество управления финансами Кутейниковского сельского поселения, определяемое Министерством финансов Ростовской области
	степень

	I

	На текущую дату отсутствуют результаты качества управления финансами муниципальных образования области за 2016 год, определяемые Министерством финансов Ростовской области

	Подпрограмма 1. «Долгосрочное финансовое планирование»

	1.1
	Темп роста налоговых и неналоговых доходов бюджета Кутейниковского сельского поселения
	 процент
	104,6
	> 100
	76,8

	1.2
	Отклонение фактического исполнения от плановых назначений по налоговым и неналоговым доходам  бюджета Кутейниковского сельского поселения
	 процент
	104,6
	≥ 100
	76,8
	Неисполнение плановых назначений по собственным доходам связано с низким исполнением по доходным источникам:

- налог на имущество физических лиц – 85,9%

- земельный налог – 83,1%

	1.3
	Снижение недоимки по налогам в бюджет Кутейниковского сельского поселения
	 процент
	121,9
	≤ 70

	На 01.01.2018г. недоимка по налогам снизилась на 614,3 тыс.рублей

	1.4
	Доля расходов бюджета Кутейниковского сельского поселения, формируемых в рамках муниципальных программ Кутейниковского сельского поселения, в общем объеме расходов бюджета Кутейниковского сельского поселения
	 процент
	94,1
	≥ 87
	94,1

	Подпрограмма 2. «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса»

	2.1
	Своевременное внесение проектов решений о бюджете Кутейниковского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период и об отчете об исполнении бюджета Кутейниковского сельского поселения, в сроки, установленные бюджетным законодательством
	да/нет
	да
	да
	да

	2.2
	Исполнение расходных обязательств Кутейниковского сельского поселения
	 процент
	95,1
	≥ 95
	90,3
	-

	Подпрограмма 3. «Управление муниципальным долгом Кутейниковского сельского поселения»

	3.1
	Отношение объема муниципального долга Кутейниковского сельского поселения к общему годовому объему доходов  бюджета без учета объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений
	 процент
	0,0
	<50
	0,0

	3.2
	Доля расходов на обслуживание государственного долга Кутейниковского сельского поселения в объеме расходов бюджета поселения, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	 процент
	0,0
	<15
	0,0

Таблица 2
Сведения о степени выполнения основных мероприятий муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для их эффективного управления», в том числе и в результате проведенных конкурсных процедур, при условии его исполнения в полном объеме в 2016 году

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	Начала реализации
	Окончания реализации
	Начала реализации
	Окончания реализации
	Запланированные
	Достигнутые

	Подпрограмма 1. «Долгосрочное финансовое планирование»

	1
	Основное мероприятие 1.1

Разработка и реализация механизмов контроля за исполнением доходов консолидированного бюджета Кутейниковского сельского поселения и снижением недоимки

	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	01.01.2014
	на постоянной основе
	01.01.2014
	на постоянной основе
	исполнение бюджетных назначений по налоговым и неналоговым доходам;

достижение устойчивой положительной динамики поступлений по всем видам налоговых и неналоговых доходов.
	В результате проведенных мероприятий темп роста поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения по итогам 2017 года составил 76,8% к аналогичному периоду предыдущего года.

	2
	Основное мероприятие 1.2 Формирование расходов бюджета Кутейниковского сельского поселения в соответствии с муниципальными программами

	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2020
	01.01.2014
	31.12.2020
	переход на формирование и исполнение бюджета Кутейниковского сельского поселения на основе программно-целевых принципов (планирование, контроль и последующая оценка эффективности использования бюджетных средств);

доля расходов бюджета Кутейниковского сельского поселения, формируемых в рамках муниципальных программ, к общему объему расходов  бюджета Кутейниковского сельского поселения составит в 2020 году более 90 процентов
	Бюджет Кутейниковского сельского поселения сформирован на основе 10 муниципальных программ. На реализацию принятых муниципальных программ в 2017 году было предусмотрено 9 873,8 т.р. Доля расходов бюджета поселения, формируемых в рамках муниципальных программ, составила 94,1% в общем объеме расходов бюджета поселения

	Подпрограмма 2. «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса»

	2.1
	Основное мероприятие 2.1 Разработка и совершенствование нормативного правового регулирования по организации бюджетного процесса
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2020

	подготовка проектов решений, муниципальных правовых актов Администрации Кутейниковского сельского поселения, подготовка и принятие муниципальных правовых актов по вопросам организации бюджетного процесса
	Подготовлено 25 проектов решений, 85 муниципальных правовых актов Администрации Кутейниковского сельского поселения по вопросам организации бюджетного процесса

	2.2
	Основное мероприятие 2.2 Планирование бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Кутейниковского сельского поселения
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2020

	планирование бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Кутейниковского сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;

своевременное выделение бюджетных средств по решениям Администрации Кутейниковского сельского поселения в соответствии с требованиями бюджетного законодательства
	Решением Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения от 26.12.2016г. № 11 «О бюджете Кутейниковского сельского поселения на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» запланированы бюджетные ассигнования на формирование резервного фонда Администрации Кутейниковского сельского поселения в объеме 3,0 т.р. или 0,03% от расходов бюджета поселения

	2.3
	Основное мероприятие 2.3

Организация планирования и  исполнения расходов бюджета Кутейниковского сельского поселения
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2020

	обеспечение качественного и своевременного  исполнения бюджета Кутейниковского сельского поселения
	Организация планирования, обеспечение качественного и своевременного исполнения бюджета поселения осуществлялось в соответствии с постановлением Администрации поселения «О мерах по реализации Решения собрания депутатов поселения «О бюджете Кутейниковского сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»

	Подпрограмма 3. «Управление муниципальным долгом Кутейниковского сельского поселения»

	3.1
	Основное мероприятие 3.1 Обеспечение проведения единой политики муниципальных заимствований Кутейниковского сельского поселения, управления муниципальным долгом в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации
	сектор экономики и финансов Администрации Кутейниковского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2020

	сохранение объема муниципального долга Кутейниковского сельского поселения в пределах нормативов, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации
	Муниципальный долг Кутейниковского сельского поселения на 01.01.2018г. отсутствует.

	3.2
	Основное мероприятие 3.2

Планирование бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга Кутейниковского сельского поселения
	сектор экономики и финансов Кутейниковского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2020

	планирование расходов на обслуживание муниципального долга Кутейниковского сельского поселения в пределах нормативов, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации;

отсутствие просроченной задолженности по расходам на обслуживание муниципального долга
	Муниципальный долг Кутейниковского сельского поселения на 01.01.2017г. отсутствует

Таблица 3
Сведения

Об использовании средств бюджета Кутейниковского сельского поселения, областного бюджета, федерального бюджета и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения

«Управление муниципальными финансами и создание условий для их эффективного управления» за 2017 год

	Статус
	Наименование
муниципальной
программы, подпрограммы муниципальной программы
	Источники финансирования
	Объем расходов, предусмотренных муниципальной программой

(тыс.руб.)
	Фактические расходы (тыс.руб.)

	Муниципальная
программа
	управление муниципальными финансами

и создание условий

для их эффективного управления
	всего
	3 469,8
	3 265,6

	бюджет

Кутейниковского сельского поселения
	3 469,8
	3 265,6

	областной бюджет
	0
	0

	Подпрограмма 1
	долгосрочное финансовое планирование
	всего
	0
	0

	бюджет

Кутейниковского сельского поселения
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	Подпрограмма 2
	нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса
	всего
	3 469,8
	3 265,6

	бюджет

Кутейниковского сельского поселения
	3 469,8
	3 265,6

	областной бюджет
	0
	0

	Подпрограмма 3
	управление муниципальным долгом Кутейниковского сельского поселения
	всего
	0
	0

	бюджет

Кутейниковского сельского поселения
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0